4

Дело № 5-834-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-002125-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 мая 2025 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – ФИО1.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Пилипаки Бориса Александровича, ***,
УСТАНОВИЛ:

2 марта 2025 года в 00 час. 01 мин. Пилипака Б.А., по месту регистрации: ***, не выполнил в установленный срок, по 1 марта 2025 года законное предписание Управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска об устранении выявленных нарушений № 1/2 от 26.07.2024, а именно: в нарушение ст.ст. 25, 40, 41 Земельного кодекса РФ, не приняты меры по приведению части используемого без правоустанавливающих документов земельного участка с кадастровым номером ***, граничащего с земельным участком с кадастровым номером *** в соответствие с действующим законодательством.
Пилипака Б.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Пилипака Б.А. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Представитель Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1. не возражал против рассмотрения дела в отсутствие Пилипаки Б.А., пояснил, что с вменяемым административным правонарушением Пилипака Б.А. согласен, просил назначить минимально возможное наказание, пояснив, что в настоящее время практически завершена процедура оформления земельного участка в пользование Пилипаки Б.А.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 48 от 22.04.2025, согласно которому согласно которому 14 апреля 2025 года по результатам внепланового инспекционного визита с целью контроля ранее выданного Пилипаке Б.А. предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям № 1/2 от 26.07.2024 (срок по 01.03.2025) установлено, что предписание не выполнено. При составлении протокола представителю Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств он не заявил, дополнений, замечаний не внес;
- копия объяснительной Пилипаки Б.А., который пояснил, что является собственником земельного участка с кадастровым номером ***, который образует первый ряд земель населенных пунктов под индивидуальное жилищное строительство и граничит с тупиком дороги общего пользования под кадастровым номером ***. Предписанием об устранении выявленных нарушений №1/2 от 26.07.2024, было предписано привести часть используемого без правоустанавливающих документов земельного участка с кадастровым номером ***, в соответствие с действующим законодательством РФ. В указанные в предписании сроки, устранить нарушение не представилось возможным. По настоящее время осуществляются действия по выделению земельного участка, где установлен забор, из участка *** для изменяя его целевого назначения и предоставления мне в пользование. В настоящее время получен ответ от Администрации г. * о разрешении межевания земельного участка с кадастровым номером ***, проект которого сдан в администрацию на утверждение. По настоящее время решение по данному проекту межевания не получено;
- копия предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям № 1/2 от 26.07.2024, со сроком его исполнения – 01.03.2025, врученное представителю Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1 26.07.2024;
- копия уведомления о проведении внепланового инспекционного визита в отношении Пилипаки Б.А., врученное представителю Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1 10.04.2025;

- копия решения о проведении внепланового инспекционного визита от 27.03.2025 №11/39-р в отношении Пилипаки Б.А., врученное представителю Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1 10.04.2025;

- копия акта инспекционного визита № 1/2 от 14.04.2025, согласно которому на основании решения о проведении внепланового инспекционного визита от 27.03.2025 № 11/39-Р в рамках муниципального земельного контроля был проведен инспекционный визит в отношении земельного участка с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: ***, контролируемое лицо Пилипака Б.А. Инспекционный визит проводился 14.04.2025 с 11 час. 00 мин. по 12 час. 00 мин. В ходе инспекционного визита установлено, что п. 1 предписания № 1/2 от 26.07.2024 не выполнен;
- копия протокола осмотра № 12 от 14.04.2025 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр земельного участка с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: ***, с целью проверки исполнения п. 1 предписания № 1/2 от 26.07.2024, в ходе осмотра установлено, что часть ограждения из строительных блоков и горизонтальных профилированных деревянных досок, имеющая единую архитектурную форму с ограждением смежного земельного участка с кадастровым номером ***, расположена на территории земельного участка с кадастровым номером *** и не демонтирована, осмотр осуществлялся в присутствии представителя контролируемого лица Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1.;
- копия протокола инструментального обследования № 12 от 14.04.2025 с фототаблицей;
- выписка из ЕГРН земельного участка с кадастровым номером ***, правообладателем которого является ***;
- выписка из ЕГРН земельного участка с кадастровым номером ***, правообладателем которого является Пилипака Б.А.;

- сообщение ***, согласно которому в *** разрешение или другие документы, являющиеся основанием для размещения ограждения на земельном участке с кадастровым номером ***, отсутствуют;
- копия предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям № 1/1 от 22.01.2024, со сроком его исполнения – 26.04.2024, врученное представителю Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1 22.01.2024;
- копия предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям № 1/3 от 14.04.2025, со сроком его исполнения – 01.11.025, врученное представителю Пилипаки Б.А. по доверенности ФИО1 14.04.2025.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 1 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объектом правонарушения по ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях являются общественные отношения в области осуществления государственного (муниципального) контроля и надзора.

Объективную сторону правонарушений по ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях составляют действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.
26 июля 2024 года уполномоченным должностным лицом Управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска с целью устранения выявленных нарушений, а именно: приведения части используемого без правоустанавливающих документов земельного участка с кадастровым номером ***, граничащего с земельным участком с кадастровым номером *** в соответствии с действующим законодательством РФ (демонтировать ограждение из строительных блоков и горизонтальных профилированных деревянных досок с территории земельного участка с кадастровым номером ***, либо получить правоустанавливающие документы, документы-основания использования части земельного участка с кадастровым номером *** для размещения ограждения, Пилипаке Б.А. было выдано предписание № 1/2, сроком исполнения по 01.03.2025.

Мировой судья приходит к выводу, что предписание вынесено уполномоченным на то должностным лицом, в пределах его компетенции, с соблюдением порядка его вынесения. Предписание незаконным судом не признавалось и не отменялось, содержит конкретные и однозначные требования об устранении выявленных нарушений, является доступным для понимания и исполнимым, получено заблаговременно, в связи с чем, обязательно для исполнения лицом, которому оно выдано.
Срок для выполнения мероприятий по устранению выявленных нарушений, установленный должностным лицом административного органа, мировой судья находит разумным и достаточным.
 Согласно акту инспекционного визита управлением муниципального контроля № 1/2 от 14.04.2025 установлено, что предписание № 1/2 от 26.07.2024 Пилипака Б.А. не выполнено.

Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Пилипака Б.А. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, содержит все данные, необходимые для разрешения дела.

Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Мировой судья полагает факт совершения Пилипака Б.А. административного правонарушения установленным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, приходит к выводу о назначении Пилипаке Б.А административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Пилипаку Бориса Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (администрация города Нижневартовска), ИНН 8603032896, КПП 860301001, номер казначейского счета (р/сч) 03100643000000018700, Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Единый казначейский счет (кор/сч) 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, КБК 04011601194010000140, идентификатор 0320209800000000012631194.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
                      Е.В. Дубаенко